桐庐县农业农村局文件

桐农〔2022〕66 号

桐庐县农业农村局
关于印发《桐庐县村股份经济合作社

运行问题专项治理方案》的通知

各乡镇（街道）：

根据省纪委省监委关于持续在全省组织开展漠视侵

害群众利益问题专项治理的统一部署要求和浙江省农业

农村厅关于印发《村经济合作社运行问题专项治理方案》

文件精神，经研究，决定在全县范围内开展村股份经济合

作社运行问题专项治理，现将有关工作通知如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

特别是习近平总书记关于巡视工作以及持续治理群众身边

腐败和不正之风等重要讲话精神，进一步规范农村集体经

济组织运行，加强农村集体资产规范管理，维护农村集体

经济组织及其成员合法权益。各乡镇（街道）要研究制定

工作方案，明确工作分工，落实工作责任，组织力量开展

专项治理，做到规定动作一个不少，自选动作有特色，确

保工作落到实处。

二、治理重点

针对群众反映较集中的村股份经济合作社运行中机构

设置、民主决策、章程制定、收益分配、资产处置、运行支

出等方面不规范问题开展专项治理，审计一批重点村（社），

厘清一批内设机构，完善一批组织章程，整改一批违规决策，

化解一批信访问题，进一步完善集体经济组织运行机制，为

集体经济发展改革奠定治理基础。

三、预期阶段性目标

通过开展村股份经济合作社运行问题专项治理，健全和

完善村股份经济合作社民主决策制度，规范农村集体资产和

财务监管，完善村级收益分配机制，全面应用“浙农经管”

各功能模块，防止集体资产流失。2020 年换届后章程未修订

的村全部修订；集体经济组织内设机构名称和运行机制全部

完善到位；信访重点村（社）经济审计全覆盖；涉及村（社）

经济重大事项决策程序全部纳入“浙农经管”数字应用管理。

四、进度安排

5 月 10 日前，印发具体实施方案，明确治理目标、范围、

内容；乡村两级联动开展专项治理。

5—6 月，各乡镇（街道）围绕专项治理 6 个方面的主要

内容组织开展自查自纠工作，对农村集体“三资”管理信访

集中村开展重点审计，全面推进问题整改。

7—8 月，专项治理工作取得阶段性成效，县农业农村局

联合县纪委县监委开展联合监督检查，督促推动专项治理深

入开展。

9—10 月，持续深化专项治理，充分运用审计结果推进

问题整改。

11—12 月，完成工作总结、巩固深化，形成健全的长效

运行机制。

五、主要举措

（一）组织开展问题自查。

1.机构设置不规范。重点检查村股份经济合作社内设机

构设置是否健全、机构名称使用是否规范、任用罢免等程序

是否规范，是否还存在董事会代替社管会、股东（代表）大

会代替社员（代表）大会、村民代表大会代替社员代表大会

的现象存在。

2.民主决策不规范。凡涉及全体社员利益的重大事项是

否按照制度规定履行民主决策程序，是否存在以会议签到代

替会议表决情形，是否存在一次表决多个事项情形，是否存

在他人代签字以及会议记录作假等情形，村级小微工程（10

万元以下）、小额资产资源发包（5 万元以下）、小额采购

（限额以下）是否按照规定程序组织进行。

3.章程制定不规范。村股份经济合作社章程是否完整；

村股份经济合作社运行是否按章程规范执行；换届选举结束

后是否修订完善。

4.收益分配不规范。村股份经济合作社收益分配是否按

照《关于规范股份经济合作社收益分配的指导意见》要求执

行；收益分配方案是否存在未经民主程序；收益分配方案和

分红对象是否按要求公开；是否存在用发展资金或项目资金

擅自分配、透支或资不抵债情况下进行分配收益等情况。

5.资产处置不规范。村股份经济合作社资产处置是否存

在未经民主决策、民主决策是否规范；是否存在暗箱操作等

问题；是否存在应招未招的情形；应评估的资产是否依法开

展评估；村级合同是否上管一级，相关要求是否执行到位；

村级合同订立是否合法合规；产权交易、合同签订是否存在

违背相关法律法规、显失公平等情形。

6.运行支出不规范。村股份经济合作社现金支付程序是

否规范，抵库现金清理程序是否规范，额度是否超标；村级

务工是否执行《日清月结周公示》相关要求，年度务工费用

是否居高不下，是否存在应由村干部正常履职的事项通过发

放务工等形式由村民代为履职，是否存在既发务工又发固定

工资的现象；是否存在民间借贷情况；村聘人员招聘是否规

范，人员职数是否按照《桐庐县村聘人员管理办法》的要求

执行；是否存在违规购买商业保险，是否存在为小部分利益

群体代缴费用。

（二）对重点村社组织审计。认真梳理关于农村集体“三

资”管理方面的信访问题，组织对信访集中村开展重点审计，

重点对村级财务管理制度执行、财务收支和收益分配、集体

土地征收征用补偿费分配使用、农村债务、涉农资金、专项

资金提取使用等群众反映强烈的方面进行专项审计。开展重

点村社审计情况回头看工作，对 2020 年审计发现问题的是

否整改到位。

（三）全面梳理问题清单。以村股份经济合作社、乡镇

（街道）两级为主体，深入查找村股份经济合作社运行方面

存在的突出问题，梳理形成问题清单。县农业农村局将联合

县纪委县监委对专项治理开展情况进行抽查。

（四）抓实抓好整改落实。对照梳理出的问题清单，以

村股份经济合作社为主体全面开展整改，做到即知即改、立

行立改、真改实改。对自查自纠、重点检查和审计监督中发

现的共性问题，认真研究制定整改方案，着力健全完善相关

制度，从源头上加大防治力度，形成“问题清单、制度清单、

成果清单”三项清单。对发现的违纪违规问题，移交有关部门

严肃处理。

（五）建章立制抓好长效。认真开展总结，提炼专项整

治工作的做法成效，深入分析存在问题及原因，提出深化治

理的具体措施和对策建议。注重“浙农经管”数字应用，通过

民主监督、会计审计、监测预警、大数据对比分析等途径，

建立问题发现机制。注重问题整改成果运用，建立健全制度

规章，突出长效机制建设，坚决防止问题反弹回潮。

（六）组织开展业务培训。各乡镇（街道）要对新进的

会计代理中心工作人员、新配备的村级报账员进行专业知识

和农村财经制度培训，推广村级报账员大比武等活动载体，

提高业务素质。建立健全考核激励机制，加强制度约束，激

发乡村两级财务人员工作积极性，保证队伍的稳定性。

附件：村股份经济合作社运行问题专项治理工作情况统

计表

桐庐县农业农村局

2022 年 5 月 30 日

抄送：县纪委县监委

	2022-05-30T15:46:11+0800
	桐庐县农业农村局
	0